las modalidades de invitación abierta e invitación a personas determinadas, que se concreten 

en contratos de ejecución sucesiva o en los cuales se vaya a pactar anticipos o pagos 

anticipados, y siempre que las cuantías de tales contratos sean iguales o superiores a 

trescientos diez mil unidades de valor real (310.000 UVR), cuyo equivalente en pesos se 

calculará conforme a lo descrito en el artículo 56 del presente reglamento.  

Parágrafo segundo: Las personas jurídicas nacionales cuya actividad esté sujeta a inspección, 

vigilancia y control estatal a través de las superintendencias u otro organismo de vigilancia,

[...]

Régimen General de Contratación, para efectos de definir las diferentes modalidades de 

contratación establecidas para formalizar los actos jurídicos del Banco, se fijan los siguientes 

criterios: 

1. Se utilizarán los contratos para cuantías iguales o superiores a seiscientos veinte mil 

unidades de valor real (620.000 UVR), cuyo equivalente en pesos se calculará 

conforme a lo descrito en el artículo 56 del presente reglamento, con excepción de la 

adquisición de vehículos y los de adhesión, los cuales se formalizarán a través de 

órdenes de compra o del instrumento a que haya lugar, respectivamente.

[...]

utilizarán los contratos para los negocios sin cuantía y para aquellos que por su 

naturaleza o complejidad lo ameriten, a juicio de la instancia ordenadora de gasto.  

2. Se utilizarán las órdenes de compra para adquisiciones de bienes de cuantías inferiores 

a seiscientos veinte mil unidades de valor real (620.000 UVR), cuyo equivalente en 

pesos se calculará conforme a lo descrito en el artículo 56 del presente reglamento. 

3. Se utilizarán las órdenes de servicio para adquisiciones de servicios de cuantías 

inferiores a seiscientos veinte mil unidades de valor real (620.000 UVR), cuyo 

equivalente en pesos se calculará conforme a lo descrito en el artículo 56 del presente 

reglamento. 

4. Se podrán utilizar las cartas contrato para: a) la contratación de bienes y/o servicios 

del Departamento de Infraestructura, o quienes hagan sus veces en sucursales y

[...]

acreditación de condiciones del oferente, entre otros). 

Artículo 28o. Contratación de mínima cuantía 

Para las contrataciones de mínima cuantía, a las que se refiere el artículo 17o. del Régimen 

General de Contratación, es decir aquellas cuyo valor inicial sea igual o inferior a sesenta y 

dos mil unidades de valor real (62.000 UVR), cuyo equivalente en pesos se calculará conforme 

a lo descrito en el artículo 56 del presente reglamento, se deberán tener en cuenta los siguientes 

aspectos: 

1. Para el inicio del trámite, la solicitud de la contratación por la instancia competente

[...]

se debe realizar contra presentación de la respectiva factura. 

Parágrafo primero: El anterior procedimiento se aplicará a las contrataciones que estén por 

encima de los topes de las respectivas cajas menores y cuyo valor inicial sea igual o inferior 

a sesenta y dos mil unidades de valor real (62.000 UVR), cuyo equivalente en pesos se 

calculará conforme lo previsto en el artículo 56 del presente reglamento. 

Parágrafo segundo: A la contratación de mínima cuantía se deberán aplicar, en todo caso, los 

principios desarrollados en el artículo 5º del presente reglamento y, en lo pertinente, las

[...]

aseguradoras siempre y cuando éstas acojan dicho clausulado o se cuente con el concepto 

favorable de la Unidad de Seguros. 

Parágrafo: En sucursales, agencias y la Fábrica de Moneda, se podrán aceptar pólizas de 

seguro sin someterse al texto modelo de la póliza de cumplimiento, para los negocios que no 

superen ciento ochenta y seis mil unidades de valor real (186.000 UVR), cuyo equivalente en 

pesos se calculará conforme lo previsto en el artículo 56 del presente reglamento. 

Artículo 46o. Garantía bancaria a primer requerimiento  

Mediante una garantía bancaria a primer requerimiento o a primera demanda, una institución